conuenienter informare de veritate rerum, quando aliquid oportet absolute affirmare aut negare; ac semper sollicitè cauere tum ne aliquid contra mentis iudicium; tum etiã ne temerè quis loquatur de rebus quas ignorat: nam qui sic agit, non est verax aut virtutem veritatis habere dicendus.

Peter aliquis, vnde debitum illud nascatur, quod virtus hæc dicitur respicere. Respondeatur nasci ex ipsa natura humana; quatenus homo est animal rationale sociale, quod natum est sua cum alijs comunicare: vnde hoc debet alteri sine quo non posset socialis vitæ consistere eo modo quo natura hominis exigit: non possent autem homines ad inuicem conuenire (inquit D. Tho. q. 109. a. 3. ad 1.) nisi inuicem crederent; cuius credulitatis nõ est aliud fundamentum, quam debitum quo ex virtute morali quilibet existimatur teneri verum loqui & manifestare.

DVBIVM VII.

De vitijs oppositis virtuti veritatis.

Veritati vt virtus est de qua agimus, opponitur generaliter mendacium, quatenus hoc pro vitio sumitur, quod inclinat voluntatem, vt homo foris aliter se ostendat, quam intus sese habeat, atque ad eò exterius aliud significet quam in re, aut in eius conceptibus latet. Quare ab hoc dicitur quis mendax, sicuti à virtute veritatis quis dicitur verax.

Fit autem falsa ista significatio frequenter verbis: aliquando autè factò vel externo habitu indicatur aliud, & contrarium eius quod in abditis animi recessibus latet: & tunc simulatio, aut duplicitas vocari solet, quæ si fiat ad hoc vt per externam speciem & modum agendi ingeneretur alijs opinio sanctitatis, vel alterius virtutis intus latentis quæ non subest, iam propriè erit hypocrisis: quæ proinde etiam veritati opponitur, de qua vide D. Thom. qu. 111.

Porrò, qu. 110. art. 2. ponit D. Thom. diuersas alias mendacij diuisiones, inter quas duæ sunt principales: vna est quæ diuiditur secundum quod habet rationem culpæ: & desumitur ab ijs quæ aggravant, vel diminuunt culpam mendacij ratione finis intenti; & sic cõmuniter diuiditur in hæc tria membra, scilicet in mendacium officiosum, iocosum, & perniciosum. Sumitur ex Glossa D. Augustini in illud Psal. 5. *Perdes omnes qui loquuntur mendacium.*

Officiosum dicitur quod ordinatur ad aliquod bonum procurandum absque iniuria alicuius tertij.

Iocosum, quod profertur ad oblectamentum, similiter absque alterius læsione.

V u u iij

Perd

Perniciosum est illud, quod ordinatur aut ex se tendit ad nocumentum alterius: quale in primis est, quod committitur contra veritatem fidei & religionis: quod proinde non simpliciter virtuti veritatis, sed etiam fidei ac religioni aduersatur: Deinde committitur quoque si quis falsum instruat circa aliquod, cuius cognitio pertineat ad hominis bonum, vt quæ pertinet ad perfectionem scientiæ, & informationem morû. Tertio, quando ordinatur falsitas ad nocumentum proximi, quantum ad personam, diuitias, vel famam: quæ omnia mendacia perniciose dicit esse peccata mortalia: reliqua autem esse venialia, nisi per accidens, inquit, contrariantur charitati ratione scandali vel cuiuscumque damni consequentis. Vide D. Thom. qu. 119. art. 2. & 4.

32 Alio autem modo dicit mendacium diuidi secundum ipsam mendacij rationem, quam vult esse propriam & per se mendacij diuisionem: atque ita (inquit art. 2. citato) mendacium diuiditur in duo, scilicet in mendacium quod transcendit veritatem in maius, & in mendacium quod deficit à veritate in minus: & sic veritati opponuntur duo vitia, vnum per excessum, & alterum per defectum.

Prius dicit pertinere ad iactantiam, quam infra quæst. 112. declarat esse vitij genus, quo quispiam laudes suas immodicè prædicando, rationis & veritatis limites transcendit; quod etiam proinde pertinebit quando quis de rebus alijs per excessum contra veritatem loquitur, vt quando ipsas supra dignitatem aut valorem extollit, vel multitudinem supra numerum depredicat.

Posterius verò docet D. Thom. qu. 113. pertinere ad Ironiam, quam ex Philosopho lib. 4. Ethicorum cap. 7. dicit esse vitij genus veritati oppositum per defectum, quo scilicet aliquis vel eam præstantiam quam sibi inesse apprehendit & existimat, inicitatur, aut vilitatem cuius sibi conscius non est, in se esse profiteretur.

33 Cæterum, omne mendacium siue verbis, siue factis committatur, est ita intrinsecè peccatum, vt nullo casu sit licitum. Ita docet D. Thom. qu. 110. art. 3. Magister in 3. dist. 38. & est communis sententia omnium Theologorum, contra quosdam antiquos Scriptores qui existimarunt in casu necessitatis, vel ob magnum bonum esse licitum mentiri, cum quibus videntur sensisse D. Ieronym. in Commentarijs in epistolam ad Galath. & epist. 89. quæ est 11. inter epistolas Augustini. Probatur 1. ex Script. Levit. cap. 19. *Non mentimini, nec decipiet vnusquisque proximum suum.* Ecclesiastici cap. 7. *Noli velle mentiri omne mendacium,* ad Ephes. cap. 4. *Deponentes mendaciam, loquimini veritatem vnusquisque ad proximum suum,* & ad Coloss. 3. *Nolite*

mentiri inuicem. Probatur 2. ex PP. ac in primis, D. Aug. id ex proposito docet lib. De mendacio contra Consentium, c. 18. sequent. & lib. De mendacio c. 1. Idem docent D. Basil. in regulis breuiorib. Regula 76. Gregor. lib. 18. moral. c. 2. & 3. & Innocent. III. Cap. Super eo, De vsuris, Dicit diuini verbi præcepto prohiberi, ne quis etiam pro alterius vita seruanda mentiatur. Probatur 3. ratione, quia malitia mendacij in eo consistit, quod quis aliud significet verbis aut factis, quam habet in mente, quod tendit in violationem & dissolutionem humanæ societatis & commercij; quod quidem totum integrè manet, etiam si mendacium assumatur in utilitatem propriam vel alterius. Vide D. Aug. quoque lib. 1. De doctrina Christi, cap. 36. vbi docet neminem qui mentitur in eo quod mentitur, seruare fidem, atqui non seruare aut violare fidem est intrinsecè malum. Ad illa quæ ex Scripturis possent in contrarium opponi, respondimus partim in 1. 2. qu. 79. art. 1. & 2. partim supra in 2. 2. quæst. 1. art. 3. n. 65. & sequentibus.

DVBIVM VIII.

Quid sit affabilitas seu amicitia, vt ponitur virtus annexa iustitia? & qua vitia opposita?

R Espondetur: Amicitia de qua hic agitur, seu affabilitas describi potest esse virtus, quæ benè nos disponit in ordine ad suauiter & commodo modo conuersandum cum proximo in rebus serijs, vt conuersatio scilicet sit grata, & talis omninè qualem esse decet, spectatâ conditione nostrâ, ac personarum cum quibus agimus, negotiorumque quæ tractantur, & reliquis circumstantijs, ita vt neque nimis molliter seu blandè, neque nimis asperè aut morosè agamus. Colligitur ex D. Thom. qu. 114. art. 1.

Dico in rebus serijs; nam in locis vt conuersatio sit grata, restat alia virtus iuxta Philosophum lib. 4. Ethicorum cap. 9. quæ dicitur Entropælia, quæ præstat, quod neque tanquam scurræ in ludicris excedamus; neq; tanquam agrestes ab illis abhorreamus.

Affabilitas alio nomine appellatur Comitas, & differt ab amicitia propriè dicta, quod hæc non sit aliud quàm mutua beneuolentia in peculiari quadam communionem fundata, quæ causa est amandi alterum: sic inter discipulos, amicitie fundamentum est communio in studijs: inter milites est communio in negotijs militaribus: inter consanguineos est communio in sanguine: affabilitas autem non postulat talem communionem: neque

neque idcirco benigne & suauiter tractat cum altero, per se loquendo, quia amicus est, aut quia illi bene vult; sed quia sic congruit, & natura humana quæ socialis est, talem conuersandi modum postulat: & hinc versatur indifferenter circa familiares, & circa extraneos, circa consanguineos, & circa ignotos.

36 Ex dictis itaque constat eam esse virtutem, & esse ad alterum, atque attendere debitum aliquod: quod sicuti veritatis debitum, ita & hoc nascitur ex ipsa ratione naturæ humanæ, quatenus socialis est, vt docet D. Thom. quæst. 114. art. 2. ad 1.

Cæterum opponuntur huic virtuti duo vitia, quæ à D. Thomâ appellantur adulatio, & litigium.

Adulationem vocat blandiendi genus quo quis in familiari congressu nimium dictis aut factis contra decorum & rationis præscriptum studet complacere, & alium recreare: hoc autem per se est peccatum veniale tantum, vt tradit D. Thom. quæst. 115. art. 2. potest tamen tribus potissimum modis contingere, quod fit mortale.

Primò, ratione materiæ, vt si collaudes & applaudas alteri perniciosè in peccato, vt fit quando *laudatur peccator in desiderijs animæ suæ, & iniquus benedicatur*: quod sæpius sub specie virtutis, non absque graui peccato fit ab adulatoribus.

Secundò, ratione finis, vt si homini ad os loquaris, vt noceas siue corporaliter, siue spiritualiter; & contra tales dicitur Prouerborum cap. 27. *Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta odientis oscula.*

Tertiò, ratione effectus mali qui sequitur, quem etsi non expressè intenderis, tamen debuisti & potuisti præuidere & cauere: de quo vide dicta supra de scandalo.

37 Per litigium intelligit D. Thom. vitium, quo quis in congressibus solet ab alijs passim dissentire, & in omnibus penè contradicere ad tædium, & molestiam quandam illorum. Hoc per se solum ordinariè tantum erit veniale; quia non videtur res grauis, neque vitam sociale[m] euertit, quamuis eam non nihil incommodet, & minus reddat suauem: posset tamen esse mortale si ad grauiorem indignationem, aut animi mororem alter prouocaretur. Vide D. Tho. qu. 116. art. 2.

Vnde per se loquendo, videtur litigium esse maius malum, quam adulatio; nam peius est esse molestum alijs in congressibus, quam in blanditijs excedere: sed tamen ratione materiæ & finis aut effectus, ordinariè adulatio est periculiosior, & grauius peccatum: quare magis ab adulatoribus, quam ab ingenijs morosis quisq; sibi cauere debet: quod Psaltes indicat Psal. 140. *Corripies me in sum in misericordia, & increpabis me: oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.*

DVBIVM IX.

De liberalitate, an sit virtus?
& annexa Iustitia: & qua vitia ei opponantur?

38 Respondetur: liberalitas est virtus & quidem specialis, quæ in pecunijs, & alijs rebus quæ pecunijs æstimantur, conquirendis, conseruandis, & potissimum elargiendis affectum & vsum moderatur secundum rationis dictamen. Sumitur ex D. Th. quæst. 117. art. 1. 2. & 3.

Estque iustitiæ annexa, vt docet D. Thom. quæst. citatâ, art. 5. quia cum illa conuenit in duobus: primò, quia principaliter quoque est ad alterum: præcipuum enim huius virtutis officium est, iuxta rationis mensuram alijs communicare seu dare de sua substantia: vnde & Christus dixit: *Beatius est magis dare, quam accipere.*

Secundò, quia versatur circa res exteriores, sicuti & iustitia: sed tamen quia exilijs tantum concurrat ratio debiti, quæ non est debiti legalis, sed moralis, & attenditur ex quadam eius decentia, vt habet D. Thom. art. 5. citato ad 1. hinc à perfecta ratione iustitiæ deficit.

Huic opponitur in primis auaritia, quam docet D. Thom. quæst. 118. art. 6. ei opponitur per excessum, quatenus scilicet consistit in immoderato, & excessiuo appetitu & amore habendi, dum quis supra debitum modum studet acquirere & retinere diuitias. Addit autem D. Thomas, art. 6. auaritiam esse de genere peccatorum spiritualium: & art. 7. esse de genere capitalium, ex qua plurimas malas pestes ostendit nasci art. 8. Contra hoc vitium multa disserit Ecclesiastes cap. 5. & 6. quibus ostendit & malitiam eius, etiam ab Apostolo sæpius damnatam, & miseria eorum qui hoc vitio laborant & ab eo possidentur. Porro auaritia peccatum est mortale, quando cupido habendi eousque progreditur, vt faciat hominem legem iustitiæ, vel charitatis erga Deum aut proximum violare, vt docet D. Thom. quæst. 118. art. 4. quod non videtur intelligendum tantum pro casu illo, quo præceptum charitatis per se obligat sub mortali, sed etiam in casibus minoris necessitatis. Vnde auarus qui opulentus est, & ex immoderato amore pecuniarum non subuenit proximo in mediocri necessitate siue indigentia constitutis, forsitan apud Deum à mortale peccato non excusabitur: sanè in hoc vitium valde inuehuntur Scripturæ sacrum veteris, tum noui Testamenti, vt cap. 10. lib. Ecclesiastici. *Auaro nihil est sceleratius; item Nihil est iniquius quam amare pecuniã.*

V u u iiii

Similitud

Similiter contra avarum agit Ecclesiastes locis citatis. Apost. cap. 1. ad Rom. adnumerat avaritiam cum peccatis illis, quæ qui agunt, dicit, *Dignos esse morte*, & ad Ephes. cap. 5. dicit, *Avaritiam esse idolorum servitutem*: nec videntur eius gravitatem tantam ponere solum in malitia aliorum peccatorum quæ secum trahit. Neque Parabolicus ille Diues Luc. c. 12. qui dicebat, *Destruam horrea mea, & maiora faciam, & illuc congregabo omnia &c.* arguitur quod fecerit contra iustitiam, aut neglexerit opera charitatis in extrema aut gravi necessitate proximi, sed quod nimio studio conquiescit diuitias & nimio affectu

illis adhæserit. Vnde D. Thomas art. 4. cit. ad 2. indicat etiam posse mortaliter peccari propter superfluitatem habitorem.

Aliud vitium quod liberalitati opponitur, docet D. Thom. esse prodigalitatem, idque per defectum, quatenus minus quam oportet, diuitiarum, & rerum ad familiam pertinentium curam gerit: De qua re vide D. Thomam quæst. 119. art. 1. & 2. Interim respiciendo non ad amorem pecuniæ, sed ad eius elargitionem, sic prodigalitas per excessum, avaritia autem per defectum opponi dicenda erit liberalitati. Et hæc dicta sint de Iustitia & Virtutibus eidem annexis.

DE FORTITVDINE, TRACTATVS VNICVS.

EXPLICATIS illis quæ ad Iustitiam secundam virtutem Cardinalem per se aut reductiuè videbantur spectare, pergit D. Thom. tractare de Fortitudine, quæ 3. est virtus Cardinalis. Disputat autem de hac, & de alijs illi annexis à quæst. 123. vsque ad quæstionem 151. quæ breuitatis causa ad duo reducemus capita: in priori agemus de ipsa virtute Fortitudinis secundum se, de actibus illius, & officijs, ac de vitijs oppositis: in posteriori autem de virtutibus quæ ad Fortitudinem reuocantur & de vitijs oppositis.

C A P V T P R I M V M.

De virtute Fortitudinis secundum se, de eius actibus & officijs, ac de vitijs illi oppositis.

DVBIVM PRIMVM.

An Fortitudo sit virtus specialis, & quod eius obiectum siue materia circa quam?

VT intelligatur an Fortitudo sit virtus specialis, notandum est cum D. Thoma qu. 123. art. 2. in Corpore, nomen Fortitudinis dupliciter sumi posse.

Vno modo vt dicat animi firmitatem in honestè operando; & secundum hoc, inquit, est generalis virtus, vel conditio cuiuslibet virtutis, quia sicut Philosophus dicit lib. 2. *Ethycorum* cap. 4. ad virtutem requiritur firmiter & immobiliter operari: alioquin non censetur adhuc tam virtus acquisita, quam dispositio virtutis.

Alio autem modo sumi potest secundum quod importat firmitatem animi in aggrediendis & sustinendis rebus difficilioribus, præsertim quæ mortem, cruciatum, aut dolores adferunt, vt scilicet in illis secundum rationis regulam quis moderetur animi passionibus; & inde subsequentes actiones.

Fortitudinem itaque sic acceptam docet in primis D. Thom. art. 1. esse virtutem, idque cum Philosopho lib. 3. *Ethyc.* & Augustino lib. De moribus Ecclesiæ cap. 15. & 22. quos sequuntur Doctores communiter. Probatur, quia facit hominem secundum honestatis regulas sese habere. Deinde esse specialem virtutem ostendit D. Tho. art. 2. quia præstat quod in talibus rebus terribilibus, nihil homo ex animi perturbatione cõtra rectam rationem agat, quod scilicet nec temerè se in pericula iniiciat, nec propter periculorum instantiam ab honesto recedat.

Rectè

Rectè itaque dicitur fortitudo à Cicerone, lib. 2. De inuentione, quòd sit considerata periculorum susceptio, & laborum permissio.

Porro vt intelligatur, quæ huius virtutis sit materia propria, similiter obseruandam quoque est cum D. Thoma quæst. 123. cit. art. 7. quòd scilicet, quemadmodum iustitia actionibus quæ circa alium versantur, indit ex officio, & quasi infundit formam suā, scilicet rectitudinem & æqualitatem, vt eas rectas & iustas constituat, ita fortitudo animi passionibus, nimirum timoris & audaciæ, imprimat formam suam, scilicet debitam rationis mensuram, vt rationis regulæ conformentur, quemadmodum fortitudinis virtus eidem est conformis: omnis namque virtutis habitualis hic finis est proximus, imprimere similitudinem sui aut in actionem, aut in passionem animi tanquam in propriā & proximam materiam: quemadmodum finis ignis calefacientis (inquit D. Thomas loco citato) est vt inducat similitudinem sui caloris in patiente, & finis artis ædificatoris est, vt similitudo artis inducatur in materia.

4 Modus autem rationis primò & radicaliter existit in virtute prudentiæ, vt significat D. Thom. ibidem: quemadmodum enim in factibilibus materia exterior disponitur per artem, ita etiam in agibilibus, inquit, per prudentiam disponitur actus humanus: idq; hoc quasi ordine: ab habitu prudentiæ transit modus rationis in actum ipsius prudentiæ: ab actu autem prudentiæ transfunditur & quasi imprimitur actui interno voluntatis, ab actu autem interno voluntatis transit in habitum virtutis qui per actus comparatur: habitus verò genitus imprimat proximè actioni externæ, si illam tanquam materiam immediatam respiciat, quemadmodum de Iustitia diximus, quòd formam suam imprimat actionibus circa alium: vel passioni animi, si circa hanc moderandam proximè versatur, & consequenter actioni quoque externæ: nam & huius moderatio est finis particularis quodammodo vltimus eiusmodi virtutis, quæ circa animi passiones immediatè versatur. Vide D. Thomam, quæst. 123: art. 7.

5 Porro sicuti fortitudo timorem & audaciam moderatur antequam malum euenerit, vel quando superari adhuc potest, ita postquam euenerit, & superari nequit, moderatur passionem tristitiæ, ne quis ex nimio animi mœrore propter malum quod euenit, aliquid contra honestatem agat.

Ex his itaque intelligitur proximam fortitudinis, vt est specialis virtus, materiam esse has animi passiones scilicet timorem, audaciam, & tristitiam, circa quas versatur: sicuti, v. g. ars statuaria circa æs vel lignum.

Ita D. Thom. quæst. cit. art. 3. ex Aristotele, lib. 2. Ethic. cap. 7. & alij communiter. Istis enim passionibus moderationem & rationis mensuram indere ac imprimere ante omnia conatur, sicuti & ipsa ars suam formam imprimere intendit æri aut ligno.

Remotior autem materia sunt huiusmodi actiones externæ, vt aggressio operis non obstantibus periculis, perduratio & sustententia in malis, ac gestus ipsi & motus corporis: fortitudo enim, compositis animi passionibus, moderatur quoq; actiones illas, vt ordinatè secundum rationis regulam, & prout virum fortem decet, fiant.

Porro sicuti artis statuariæ opus propriū non est æs aut lignum, neque sectio, aut fusio secundum se considerata, sed ipsa forma seu figura statuæ assimilata arti, & idem in mente artificis, siue ipsum compositum statuæ: sic quoque fortitudinis opus proprium non sunt prædictæ passiones, neque actiones illæ externæ nudè consideratæ, sed moderatio istarum passionū animi & actionum subsequentiū ex quā oritur quod fiant prout virum fortem commoueri, & agere decet, iuxta scilicet rationis dictamen: siue ipsæ passiones & actiones prædictæ sic moderatæ sunt proprium opus eius.

Remotissima denique materia huius virtutis sunt pericula malorum instantium, aut ipsa mala obuientia, ex quibus nascuntur prædictæ passiones, & circa quæ pericula aggredienda aut toleranda, exercentur actus præfati.

Docet autem D. Thom. quæst. cit. art. 4. quod fortitudinis virtus maxime versetur 7 circa pericula mortis, & timores inde nascētes: quia virtutis ratio potissimum respicit vltimum & maximè arduum; atqui inter corporalia mala, maximè terribilis est mors.

Addit verò vlteriū art. sequenti, quòd maximè resplendet circa pericula mortis quæ in bello imminēt, iuxta Philosophum, libro 3. Ethicorum, cap. 6. quod tamen explicat se intelligere, non tantum de periculis quæ in bello communi, vbi plures simul pro fide aut patria confligunt, sed etiam de illis quæ in particulari quasi bello siue in particulari impugnatione instant, vt quando Iudex aliquis non discedit à iusto iudicio propter timorem gladij imminentis, vel cuiusque alterius periculi, quamuis putetur mortem allaturum. Similiter quando testis non recedit à vero dicendo non obstante simili periculo.

Huc etiam pertinet quando quis non refugit proximo infirmanti seruire & obsequi propter periculum infectionis, & sic quoq; similes neglectus periculorum talium, vt loco citato explicat D. Thom.

Huic autem virtuti subseruit ira seu indignatio, quatenus tamen lege rationis est temperata,

temperata, vt tradit D. Thom. quæst. 123. citata, art. 10. ex Philosopho, lib. 3. Ethic. c. 8. Hinc Isaïæ c. 63. dicitur: *Et indignatio mea ipsa auxiliata est mihi, & conculsit me populos in furore meo.* Ex hæcenus dictis sufficienter constat quinam sint actus, & quæ munia fortitudinis. Vnde nihil de illis vterius hic est addendum.

DVBIVM II.

Vtrum martirium sit actus virtutis, & vtrum sit actus fortitudinis?

Disputat hac de re specialiter D. Thom. quæst. 124. art. 1. & 2.

Vbi hoc in primis præmittendum est, quod Ecclesia duplex agnoscat martirium:

Vnum consistit in voluntaria acceptatione & tolerantia tormentorum mortis pro testificatione veritatis fidei, & veræ religionis, quale est martirium adulatorum, qui cum vsu rationis sustinent tormenta & mortem pro Deo, & verâ religione.

Alterum consistit tantum in tolerantia & perpeffione mortis à Tyranno in odium Christianæ religionis illaræ: quam tamen qui patiuntur, non apprehendunt, neque cum iudicio rationis quo carèty acceptant. Huiusmodi fuit martirium Innocentium quos iussit Herodes à bimatu, & infra occidi in Bethleem Iudæ & finibus eius: hos enim in honorem Martyrum receptos veneratur Ecclesia, vt ait D. August. lib. 3. De libero arbitrio, cap. 23. quia scilicet testimonium quod nondum poterant sermone, perhibebant passione: quod & Ecclesia indicat in Collecta, quam in Festo eorundem decantat; Deus cuius præconium innocentes Martyres non loquendo, sed moriendo confessi sunt, &c.

Quando enim Tyrannus in odium Christi, tales vsu rationis carentes occidit propter ordinem aliquem quem ad Christum habent, vt quia in numero illorum paruulorum putabatur & Christus esse; vel quia sunt ex parentibus Christianis, aut ex simili fundamento, hinc vt malum illud sui causa illis illatum, Christus compenset, benignè supplet defectum actus voluntatis ipsorum, & tanquam ex eorum voluntate pro ipso toleratum, acceptat & iustitiam infundendo remunerat: vt quemadmodum eis mala voluntas primi Adæ tanquam communis principij generis humani obfuit ad damnationem, ita benigna voluntas secundi Adæ scilicet Christi, in hoc casu eis proficiat ad salutem.

Hæc distinctione positâ, non mouetur

propriè quæstio de martirio hoc secundi generis, quia constat non esse opus virtutis in paruulis, qui necdum ad rationis vsu peruenierint; sed de martirio primi generis.

Et de hoc dicendum est primò, quod omninò sit opus virtutis, vt docet D. Th. art. 1. cit. contra Basilidem Hæreticum, qui dixit non licere subire martirium, vt indicat Tertull. lib. De præscriptione circa finem. Probatur ratione in primis, quia ad virtutem pertinet quod quis in bono rationis persistat: ratio autem martirij postulat quod in veritate, & iustitiâ seu sanctitate, quæ sunt ipsum bonum rationis, firmiter quis permaneat contra persequentium impetus, vnde manifestum euadit quod martirium sit opus virtutis. Probatur 2. ex Scripturis, Matth. cap. 5. *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum Calorum,* & cap. 10. *Nolite timere eos (inquit Christus) qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere,* ergò &c.

Verum à nonnullis negatur, vt refert Caier, quæst. citata, artic. 2. quod sit opus fortitudinis, sed volunt esse illius virtutis opus quæ impugnatur, & ad perfectionis gradum peruenit.

Fundamentum esse potest, nam quælibet virtus, vbi ad perfectionis gradum peruenit, est sufficiens, vt faciat amore suæ honestatis mortem contemnere: in eo namque virtutis perfectio consistere videtur, quod voluntatem ita firmiter in bono faciat inhærere, vt illud etiam vitæ anteponat. Hinc quando quis solo Dei amore eligit mortis tolerantiam, erit actus charitatis; si amore fidei Christianæ, erit opus fidei; si amore castitatis, erit actus temperantiæ.

Confirmatur Primò, quia eiusdem virtutis est amare finem, & medium necessarium ad finem; atqui amare Deum est actus charitatis, & amare castitatem est actus temperantiæ, ergo & eligere mortem, eamque subire quando est medium necessarium ad conseruandum Dei amorem, erit actus charitatis, & similiter quando est medium necessarium ad seruandum castitatem; erit opus temperantiæ.

Confirmatur Secundò, quia si possim moderari timorem mortis, eamque velle sustinere affectu honestatis quæ est in virtute fortitudinis, non dubitandum videtur, quin etiam id magis possim affectu Christianæ religionis, aut charitatis erga Deum, vel similibus virtutum, quando constat esse medium necessarium ad bonum harum virtutum conseruandum: quandoquidem honestas istarum & amplior, & clarior in se sit quam ista. His tamen non obstantibus

Dico Secundò cum D. Thoma, quæst. 12 citatâ, artic. 2. quod martirium omninò agnoscent-

agnoscendum sit opus esse virtutis fortitudinis.

Probat id D. Tho. ex S. Cypriano, lib. 2. epist. 6. ubi scribit, O beati Martyres, quibus vos laudibus prædicem? O Milites fortissimi; robur corporis vestri quo præconio vocis explicem. Deinde ad idem propositum allegat illud ad Hebræos, cap. 11. *Fortes facti sunt in bello: & similiter passim Sancti PP. de martyrio sentiunt & loquuntur. Vide D. Ambrosium, lib. 1. De officijs, cap. 36. & 41. D. Augustinum, lib. 1. De moribus Ecclesiæ, cap. 22. & 23. & D. Chrystomum, homilia 85. in Matth.*

13 Quod itaque ad obiecta attinet, etsi illa videantur offendere, posse quidem mortis acceptationem & perpersionem procedere ab alijs virtutibus absque formali intuitu ad honestatem, quæ per se virtuti fortitudinis inest; nihilominus tamen non ideò negandum dicimus, quod sint actus fortitudinis, quia dum se hic offert propria materia fortitudinis, videlicet mortis periculum, & mors ipsa subeunda, ex quibus timoris & tristitiæ passiones exurgere solent, non est ratio quare negari debeat, quod virtus fortitudinis quæ est quædam animi firmitas quæ non cedit quis eiusmodi malis, hic concurrat, & exerat quoque vires suas tam in passionibus illis animæ moderandis, quam in malis tolerandis, & hinc dicit D. Tho. art. citato ad 2. Quod ad actum martyrij inclinet charitas, sicut primum & principale motuum per modum virtutis imperantis: fortitudo autem per modum virtutis elicentis. Vnde fit, quod martyrium non tantum habeat bonitatem, v. g. actus fidei sicut simplex confessio fidei, nec tantum bonitatem actus charitatis, sed etiam bonitatem & honestatem propriam, quæ est fortitudinis. Vide D. Th. quæst. 124. art. 2. ad 1. & 2.

D V B I V M III.

Qua ad rationem martyrij requirantur, ut sit opus virtutis?

14 **R**espondetur: Primò requiritur perpersione mortis illatæ ex odio religionis Christianæ siue religionis veræ & diuinæ: vel propter opus virtutis quod religio præcipit aut cõmendat. Est D. Th. qu. cit. art. 4. & 6. & DD. communiter. Declaratur, quia martyrium est quoddam testamētum, quod Deo & Diuinæ doctrinæ perhibemus, mortem quasi in obignationem veritatis subeundo. Vide D. Thom. art. 4. citato.

Non tamen martyrij rationi obstabit, etsi Tyrannus forsitan dicat se non inferre

mortem propter confessionem veritatis fidei, aut propter constantiam in virtute; quia scilicet vel ipse illa ignorat, aut quia iudicat eos à vera fide aberrare, aut quia invidet hanc gloriam ijs quos supplicij afficit, quod dicerentur pro fide aut virtute mortem tolerasse; ideoque aliã causam allegat & opponit, ut quoddam tanquã reipublicæ perturbatores sint rei læsæ maiestatis, vel aliquid simile: nam sufficit quod propter confessionem veræ fidei, eiusve actus & exercitia mortem sustineant, quidquid interim de ista confessione & de illis exercitijs, Tyrannus sentiat ac iudicet.

15 Quemadmodum è contra non sufficit ad martyrij rationem, quod quis vanè existimet se pro veritate fidei, aut pro virtute occidi, quando verè occiditur propter doctrinam falsam, & verè religioni contrariam, vel propter sua crimina: hinc rectè scribit D. August. concione 2. in Psal. 34. Martyrem non pœna, sed causa facit, pœna enim communis est, & latroni & martyri, hæretico & catholico.

Hic autem quæritur primò, Vtrum ad martyrium sit necessarium, quod mors re ipsa sequatur.

16 Respondetur ad martyrij rationem perfectam requiri, quod mors sequatur re ipsa, aut saltem sufficiens sit causa posita mortis, ex qua naturaliter sequeretur, nisi diuinitus impediretur. Ita D. Thom. art. 4.

Potest autem dupliciter contingere quod diuinitus impediatur, vno modo, quod vulnera lethalia sint inflicta, atque necessariò secundum naturæ cursum mors nata est sequi: alio modo quod extrinseca quidem causa sit sufficiens applicata, vt læsionem & mortem adferat, sed tamen diuinitus ita impeditur, vt neque cruciatum, neque læsionem causet: quemadmodum quando tres pueri iniecti sunt in caminum ignis ardentis, & quando Ioannes Euangelista missus fuit in dolium olei feruentis: omnes enim qui pro veritate fidei, & constantia virtutis, hæc supplicia subierunt, ab Ecclesia inter Martyres numerantur, & acceptatio illa mortis ex parte ipsorum, haud dubiè meritum martyrij obtinuit, & actus eius fuit: ista namque sic subeundo, non minus efficax testimonium fidei suæ exhibuerunt, quam si mors fuisset subsequuta. Vnde nec dubium quin martyrij præmium & aureolam si in statu gratis postmodum discesserint, percepturi sint.

17 Completissimum tamen & securissimum martyrium est, quod ipsa morte de facto cõsumatur; quamuis omnino piè credendum sit, quod Deus nunquam sinat illos à charitate, saltem finaliter, excidere, qui iam fortiter & foeliciter dimicando ad metam cursus sui peruenerant, nisi ex altiori cõsilio & speciali

& speciali Dei operatione, supra naturam fuisse prolongatus.

Quod autem ad illos attinet qui mortis perpeffionem habuerunt in animi voto pro fide Christi, & iam coeperunt cruciatus & tormenta pro illa sustinere, quamuis nondum lethalia fuerint adhibita, tamen etiam hi passim ab antiquis inter Martyres fuerunt numerati, ut videre est apud D. Cyprianum, epistola 9. & 16. 30. & alijs. Item apud Tertulianum, libro ad Martyres, & libro aduersus Praxeam. Posterioribus tamē hęc temporibus non solent vocari Martyres, nisi qui mortem per tormenta & cruciatus, aut per squalores pro Christo inflictos & toleratos, subierunt.

19 Secundò requiritur ad martyrium acceptatio mortis: idque ob honestam & piam causam. Patet prior pars, quia martyrium de quo agimus, est opus virtutis: nemo autem exercet opus virtutis, propriè loquendo, absque sua voluntate & consensu in illud.

Non tamen necessarium est, quod quis actualiter habeat eiusmodi actum voluntatis quando occiditur; sed sufficere potest quod dum quis hoc vel illo loco fidem prædicat, aut profiteretur, vel dum exercet tale vel tale opus virtutis Christianæ, aduertat sibi imminere posse periculum mortis, palam aut clam inferendæ in odium talis professionis: & quod eiusmodi cōsideratione positâ progrediatur cum animo paratò ad mortem subeundam: etsi enim tunc in somno, vel aliàs ex improviso quando minimè cogitat, occidatur ob eiusmodi causam, verè erit Martyr, nec frustrabitur martyrij coronâ.

Alteram autem partem, quod scilicet debeat acceptari ob causam honestam & piam, constat ex doctrina D. Augustini antè allegata, quia Martyrem non facit poena, sed causa, scilicet honesta ac religiosa seu sancta. Hinc primæ Petri cap. 4. *Nemo autem vestram patitur ut homicida, aut fur, aut maledicus, aut alienorum appetitor: si autem ut Christianum non erubescat: glorificet autem Deum in isto nomine.*

20 Petet aliquis quomodo Martyres specialiter dicantur testes Christi & fidei Christianæ, quando quidem & illi qui pro alio opere virtutis sustinent mortem, habeantur inter Martyres?

Respondetur, verum esse quod in questione assumitur, ut etiam antè cum D. Thoma & ex sententia communi diximus, & colligitur ex illo Christi Domini, Matthæi cap. 5. *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam: quod ad martyrium spectare, notauit Glossa ex S. Ieronimo ibidem: Nihilominus Martyres rectè dici specialiter testes Christi, & eius fidei, quia hoc ipso quo apprehenditur & patitur quis propter virtutem quam colit cum respectu & ordine*

ad Deum seu Christum, siue ad Christianam religionem (puta quia virtutem illam Deus præcepit, aut nobis tanquam sibi gratam commendauit) patitur quoque pro veritate fidei quæ docet eiusmodi virtutem esse in præcepto, aut in consilio: ex fide enim hoc tenet. Vnde & eiusmodi Martyres iâ quoque testimoniū veritati fidei perhibēt, & pro illa patiuntur: nam ipsâ mortis perpeffione pro tali opere, testantur veram esse doctrinam illam & fidem, quâ tenetur eiusmodi opera esse bona & sancta ac Deo grata, ut docet latius D. Thom. quæst. cit. art. 5.

Tertiò requiritur, quod quis non reluctetur & contra Tyrannum repugnet: sed sine resistentia sinat se interfici.

Hinc milites qui pro defensione fidei & religionis Christianæ pugnant, licet in eiusmodi bello ab hæreticis aut infidelibus occidantur, non tamen ideo Martyres sunt, neque Ecclesia vnquam tales tanquam Martyres habuit: quamuis interim multum mereantur, si bonâ & purâ omnino intentione pro fide & religione id faciant.

Ratio est, quia qui sic pugnando moriuntur, non eligunt mortem perpeti pro fide: sed magis impedire, ne fides & religio ab alijs exterminentur, eosque potius interuentioni dare: quare non per se & directè acceptant mortem pro fide, sed tantum aliquo modo indirectè, quatenus se exponunt periculo mortis pro defensione fidei contra infideles, & dum inferitur potius ex necessitate quadam patiuntur, quia ab hoste superantur, quàm ex voluntaria illius acceptatione.

Accedit quod exemplar martyrij sit mors Christi Domini, qui cum malediceretur non maledicebat, cum pateretur non comminabatur: tradebat autem se iudicanti iniuste, ut dicitur 1. Petri, cap. 2. & Isaïæ, cap. 53.

Quartò requiritur, ut fide supernaturali quis teneat veritatem illam pro cuius confessione moritur: si namque eam iudicio tantum proprio & humano teneret, quemadmodum hæretici quasdam fidei veritates tenent simul cum suis erroribus, iam non tam moritur pro doctrina Christi, quàm pro suo sensu.

Hinc Sancti PP. passim tradunt hæreticos non esse Christi Martyres, etiamsi contingat eos pro confessione Christiani nominis apud infideles siue gentiles mortem sustinere, adeoque extra Ecclesiam martyrium non esse, quia scilicet veritatem non tenent, aut si non quibus teneant, non credunt fide diuinâ & supernaturali, captiuando intellectum in obsequium fidei Christi, sed ex alijs considerationibus quæ ipsorum sensui sapiunt.

Hinc

Hinc Cyprianus epistola 73. quæ est ad Tubeanum scribit: & tamen neque hoc baptisma (scilicet sanguinis de quo agit) hæreticis prodest, quamvis Christum confessi, & extra Ecclesiam occisi sint. Idem significant Aug. epist. 61. & 167. lib. 3. contra Cresconium grammaticum, & lib. 4. contra Donatistas, c. 17. & D. Hieronymus in caput 1. ad Galatas; Quintò requiritur status gratiæ, aut legitima saltem & sufficiens ad illum dispositio.

DVBIVM IV.

Qualis in homine peccatore requiratur dispositio, ut martyrium ei prosit ad salutem?

23 Respondetur: in primis hoc apud omnes indubitatum est, quod homo peccator, qui affectu actuali aut virtuali perseverat inherere alicui peccato mortali, non sit dispositus ut ei martyrium prosit ad salutem. Constat ex illo Apost. 1. ad Corinthi. cap. 13. *Si tradidero corpus meum, ita ut videam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.* Vide D. Thomam, 3. parte quæst. 87. art. 1. ad 2.

Sed seposito tali affectu, disputatur, quæ alia dispositio requiratur: de qua re sunt diversæ Doctorum sententiæ.

Quidam dicunt esse necessariam de peccatis contritionem ex Dei dilectione super omnia. Ita Paludanus in 4. qu. 3. art. 1. ubi scribit, Ad baptismum sanguinis non sufficit attritio, sed requiritur contritio; ad baptismum aquæ sufficit contritio: & causa est, inquit, quia ille iustificat ex opere operato, iste ex opere operantis. Idem indicant D. Bonaventura eadem dist. parte 2. q. 2. Alexander 4. parte quæst. 22. membro 3. art. 1. & sequitur Melchior Canus, Relectione de pœnitentia, parte 3.

Potest fundari hæc sententia in Scripturâ 1. ad Cor. 13. antè allegatâ. Item quia martyrium non est Sacramentum: videtur autem Sacramentis proprium iustificare absq; perfecta contritione.

Alij nonnulli existimant sufficere solam voluntatè patiendi pro Christo, quando ipsa mortis perpessio coniungitur: neque opus esse alia pœnitentia, quantumvis etiam homo peccatorum recordaretur. Fundamentum horum est, quod eiusmodi voluntas sit virtualis quædam Dei super omnia dilectio & peccatorum detestatio. Ita Vega, lib. 6. ad Concilium Tridentinum, cap. 36.

24 Tertij denique docent nõ requiri in peccatore contritionem strictè acceptam tanquam dispositionem necessariâ, ut illi mar-

Viggers de Iure & Iust.

tyrium prosit: requiri tamen attritionem, quando peccati est conscius. Prior est D. Thomæ, 3. parte q. 87. art. 1. ad 2. Passio, inquit, pro Christo suscepta obrinet vim baptismi, & ideo purgat ab omni culpa veniali & mortali, nisi actualiter inuenerit voluntatem peccato inherentem. Idem docet Caiet. ibidem, & alij plures Commentatores D. Thomæ.

Probatur autem primò; quia quoddam martyrium non habeat ex se, siue ex ordinatione diuinâ vim aliquam remittendi peccatum mortiferum, & conferendi primam gratiam, sed tantummodo ex opere & actu charitatis eius qui sustinet, omninò apparet falsum, & contra doctrinam SS. Patrum, qui adultoriam martyrium æquant baptismi aquæ, imò supra hunc videntur extollere.

Clemens, lib. 5. constitutionum Apostolicarum, c. 3. Qui martyrio habitus est dignus, inquit, is lætitiâ in Domino percipiat, quod tantam coronam adeptus sit, & quod propter confessionem ex hac vita exeat: etsi Catechumenus sit, recedat ad Deum lætus; cruciatus quo propter Deum afficitur, erit ei verior baptismus: quòd is quidem experiētā ipsâ mortis cõmoritur Christo, reliqui verò mysticâ repræsentatione: ubi Clemens non actum internum, sed ipsam mortem externam pro Christo præfert baptismi, quò ad efficaciam ex hoc capite, quia est realis quædã configuratio cum Christo moriente.

Tertullianus in Scorpiaco scribit, martyribus nulla delicta posse imputari, quibus in lauacro (scilicet sanguinis) vita ipsa deponitur: & in Apologetico circa finem, Quis non pati exoptet, ut totam Dei gratiam reddimat, ut omnem veniam ab eo compensatione sui sanguinis recipiat; omnia enim huic operi delicta donantur: quibus locis causam remissionis peccatorum & iustificationis adscribit ipsi passioni & morti martyris.

Cyprianus epistola 73. nunquid potest vis baptismi esse maior aut potior, quàm confessio? quàm passio? quàm ut quis coram hominibus Christum confiteatur, & suo sanguine baptizetur? Sanè si passio pro Christo non haberet vim nisi ex opere & actu ipsius patientis, longè maior esset vis baptismi qui per se ad salutem valet, etiam ubi contritio charitate formata siue perfecta non præhabetur.

D. August. lib. 13. De ciuitate, cap. 7. ²⁵ quicumque etiam non percepto regenerationis lauacro, pro Christi confessione morientur, tantum ijs valet ad dimittenda peccata, quantum si abluerentur sacro fonte Baptismatis: quod inde probat, quia qui dixit, *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, &c.* etiam dixit, *Omnis qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor & ego eum coram*

X x x

Partè

Patre meo: & qui perdidit animam suam propter me, inueniet eam: & hinc est, inquit, quod scriptum sit, Pretiosa in conspectu Domini mors Sanctorum eius. Quid enim pretiosius quam mors, per quam sic ut delicta omnia dimittantur, & merita cumulatus augeantur: & cap. 6. Si pro pietate, iustitiaque pendatur (mors scilicet) sit gloria renascentis, & cum sit mors peccati retributio, aliquando impetrat, ut nihil retribuatur peccato.

Idem, & alij Patres docent: in quibus notandum quod ipsa mortis permissio secundum se, ab illis comparetur cum Baptismo; ac ei tribuatur vis delendi peccata: non autem referatur hæc vis in internam animi contritionem; ergo quemadmodum Baptismus non prærequirit necessariò contritionem perfectam tanquam dispositionem, ita neq; martyrium.

26 Probatur eadè pars secundò, quia si martyrium haberet dumtaxat vim iustificandi ex interno affectu & actu patientis, consequens esset, quòd paruuli ante usum rationis, per martyrium non consequerentur peccati originalis remissionem & iustitiam: quod iuxta communem Ecclesiæ sensum, omnino falsum est: quæ Innocentes pro Christo occisos, semper tanquam Martyres coluit: & Patres ac Doctores Ecclesiæ passim eos Martyres vocant, & consecutos dicunt statum melioris vitæ, regnum Cælorum, gloriam martyrij, & factos confortes Agni.

27 Probatur altera pars contra Vegam, quod scilicet homini peccatori adulto necessaria sit saltem attritio, quando peccatorum recordatur.

Primò, quia ut quis per Sacramentum Baptismi per se institutum ad conferendam primam vitam iustitiæ, (vnde etiam Sacramentum regenerationis dicitur) assequatur peccatorum remissionem & infusionem primæ iustitiæ, debet de peccatis suis, si adultus fuerit, attritionem ad minus concepisse, ut omnes Theologi passim docent: ergo similiter idem debet dici de martyrio. Replicabit aliquis; Sancti Patres videntur aliquid amplius attribuere martyrio quam Baptismo; quia martyrium supra baptismum extollunt; ergo non videtur necessaria attritio illi qui martyrium sustinet, sicuti illi qui baptizatur.

28 Respondetur Neg. Conseq. quia quòd aliquando martyrium extollant quodammodo supra baptismum, non ideo est, quòd sine huiusmodi dispositione Martyris deleat peccatum: sed partim, quia in se est opus magis arduum, & partim, quia ex opere operato plus gratiæ quam baptismus cum pari dispositione susceptus confert.

Probatur secundò, quia dum quis suorum est memor peccatorum, quibus Deum mortaliter offendit, in tali circumstantia temporis omnino obligatur de illis dolere, ac detestari; & veniam petere ut Deo reconciliatur:

nam poenitentia est medium necessariū per se ad obtinendam reconciliationem, etiam inter ipsos homines: non enim veniā dignus est, qui malam voluntatem non retractat: martyrium autem non tollit obligationem adhibendi media ordinaria salutis, quando adhiberi possunt, quin potius immines martyrium, in illo puncto temporis etiam efficit, ut præceptum affirmatiuum reconciliandi se Deo, pro illo obliget.

Confirmatur, quia qui in tali temporis circumstantiā memor existens peccatorum, nullum conciperet dolorem, moraliter loquendo, videretur offensam Dei pro nihilo ducere, & affectum à peccatis minimè abstrahere aut mutare; ergo &c.

Hinc itaque patet responsio ad fundamentum secundæ opinionis, dicendum enim est, quod nuda voluntas patiendi pro Christo absque dolore aliquo de peccatis memoriæ occurrentibus non sit sufficiens, ut dici possit virtualis contritio aut detestatio peccatorum commissorum.

Dices D. Tho. loco antè cit. indicat sufficientem esse dispositionem, quod passio suscepta pro Christo non inueniat actualiter voluntatem peccato inhærentem; ergo &c.

Respondetur, D. Th. non plus tibi tribuit martyrio, quam baptismum: in eo namq; commendat martyrium quod obtineat vim baptismi, ut ex verbis eius patet. Itaq; dicendus est supponere aliquam formalem aut virtualem poenitentiam præcessisse, sicuti in baptismum est necessarium. Accedit quòd qui ita se gereret absque omni dolore, censeretur moraliter actu quodam virtuali adhuc inhære peccatis, sicut iam explicuimus.

Obijciuntur hic Script. quedam, ut illa Mat. 10. *Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor & ego eum coram Patre qui in cælis est: ac rursus ibidem: Qui perdidit animam suam propter me, inueniet eam: similia habentur Lucæ 9. & Ioannis cap. 12.*

Respondetur, quod generales illæ Scripturæ intelligendæ sint, modo cum dispositione cõuenienti, & cum alijs requisitis, eiusmodi confessio, & animæ seu vitæ perditio fiant: nam & hæretici aliquando pro confessione Christi possunt mori, & tamen quia non ex fide vera & supernaturali, sed ex hæretica pertinacia, & peccato hæresis inhærendo, mortem sustinent, hinc præmium illud à Christo promissum non assequuntur.

Sed difficultas restat, si patiens martyrium forsitan non recordetur delicti commissi, an tunc absque attritione per martyrium consequetur remissionem, & iustitiam?

Respondetur, tutissimum in primis esse etiam martyribus obseruare doctrinam D. Augustini quæ tradit, neminem debere ex hac vita migrare sine poenitentia, quantumuis sibi peccati conscius non sit,

Adde

Addo secundò, si voluntas patiendi pro Christo sit talis, vt ex vi illius nasceretur cōtritio vel attritio occurrente peccato, poterit martirium cum hac voluntate ad peccati deletionē sufficere, quia habetur tunc quædam virtualis pœnitentia: si verò talis nō sit, verisimiliter non sufficet; vt fieri posset quādo quis vehementer alicui vitio esset addictus, cuius emendandi non solet facere vnamquam propositū, quamuis sæpius occurrerit.

32 Quod ad fundamenta attinet primæ sententiæ, dicendum est in primis ad Scripturā, quod Apostolus loquatur de ijs qui nec charitatem habent, neque ad eam recipiendam sunt dispositi, vt qui Ecclesiam scindunt & sectas suscitant, vel alijs peccatis mortiferis affectu in hærent: non autem de illis qui per attritionem & pœnitentiam ad charitatem tendunt.

Ad alterum dicendum est, quamuis martirium non sit Sacramentum, & proinde nō sit institutum tanquam medium ordinarium ad obtinendum peccatorum veniam & iustitiam, tamen ob excellentiam operis & iudicium magni affectus erga Christum Dom. ex singulari priuilegio diuinitus illi attributa esse eiusmodi virtutem: quod in paruulis pro Christo interfectis in primis est notum.

33 Ex hæcenus dictis, & præsertim ex sententijs Patrum allegatis, intelligi satis poterit, quinam sint martirij effectus, hi nimirum, quod martirij instar baptismi culpā omnē deleat, & primā iustificationis gratiā subiecto bene disposito conferat, si eam præiacetem non inueniat, simulq; tollat omnem pœnæ reatum: in iustis autem plurimū adaugeat ipsam gratiam sanctificantem.

Sumitur ex D. Tho. loco sup. allegato, & docent Durandus in 4. dist. 4. quæst. 8. n. 6. & 14. Richardus, eadem dist. art. 2. qu. 3. Maior ibidem, qu. 3. Suarez in 3. p. De Sacramentis, disp. 29. sectione 3.

Et probari potest hac cōgruentiæ ratione, quam indicat Clemens supra, quia si virtus delendi reatū culpæ & pœnæ est collata baptismi, eò quod sit mystica quædam configuratio eū morte Christi, vt significat Apost. ad Rom. c. 6. multo magis cōueniēs fuit, huiusmodi virtutē attribui martirio, quia est realis conformatio cum Christo moriente: quā rationem loco citato vrget Durandus, & ab alijs quoque adduci solet.

34 Disputant verò Scholastici quo tempore aut momento martirium conferat suos effectus? Cuius difficultatis resolutio pro bonā parte pedit ex resolutione alterius quæstionis physiciæ, scilicet quomodo moriatur & desinat homo esse, an per primum sui esse, an per vltimum sui esse, id est, an propositio hæc, homo desinit esse, habeat hunc sensum, homo nunc siue hoc instanti non est, & immediate antè fuit: an verò istum; homo

nunc siue hoc instanti est, & immediate post non erit.

Communior Philosophorū opinio habet, corrupti seu desinere hominem per primum sui non esse: non desunt tamen aliqui qui existiment illum desinere per vltimum sui esse: quā sententiā posita oportebit hanc propositionem, cadaver hominis generatur siue incipit esse, exponere hoc modo, cadaver hominis modo nō est, & immediate post erit, vt incipiat per vltimum sui nō esse, ne alioquin oporteat admittere duas formas substantiales repugnantes esse in eodem subiecto seu materia simul: qui ergo hunc exponēdi modum sequuntur, rectè dixerunt martirium conferre effectus suos in vltimo instanti terminationis hominis, scil. quo verū est dicere, homo nunc siue hoc momento est, & immediate post non erit. Ex illis verò qui communiorem opinionem sequuntur in exponendā hanc propositionem, homo corrumpitur aut desinit esse, plerique docent martirium conferre gratiam & effectus suos in aliquo instanti quod quasi imperceptibiliter mortem præcedit, eò quod non sit iuxta illam opinionem assignare aliquod vltimū instans in quo homo supersit. Ita docent Vega & Suarez supra, & multi recentiores.

Dicet aliquis: potest homo tunc post illud instans quo ponitur martirium conferre effectum, adhuc peccare, ergo poterit Martyr adhuc priuari effectibus martirij.

Respondetur, quod sic proximè ante mortem quando corpus est in totum alteratum, soleat vsus rationis impediri propter sensus & organa sensuum nimis perturbata: quare probabiliter dici potest, quod aliquo quasi imperceptibili tempore ante mortem, homo peccare non possit ob defectum vsus rationis: quod si verò Deus per extraordinarium quasi concursum, imperturbatam conseruet rationem, non dubium est, quin & mentem confirmabit ne à virtute deficiat. Cæter. tamen 2. 2. q. 124. a. 4. existimat martirium conferre effectum in vltimo termino vitæ quamuis extrinseco: sed parum probabiliter, quia tum conferretur effectus, quando iam verū est dicere, homo non est, sed immediate ante fuit.

DVBIVM V.

His temporibus in Belgio sæpius agitatum.

Vtrum Pastores obligentur ad residentiam apud suas oves seu subditos tēpore grauis persecutionis?

Xxx ij

Ab an.

26 **A** B annis aliquot, Status Prouinciarum Belgij quę se Regi domino suo, & auitę fidei, ac Catholicę Religioni subtraxerunt (verę filij subtractionis, quos reprobat Apo. ad Hebr. 10. *Quod si subtraxeris se, non placebit animę meę, inquit, nos autem non sumus subtractionis filij in perditionem: sed fidei in acquisitionē*) partim violentiã, partim perfidiã quorundã ministrorum Regis, potiti Syluaducis ciuitate laudatissimã à constantia in tenenda fide Catholica, non modò in ipsa omnem antiquum & verum Dei cultum, vt sacrificium illud mundũ Corporis & Sanguinis Domini, Sacramentorum vsus, prædicationē Apostolicę & Orthodoxę fidei extirparunt, & tēpla ac loca sacra inibi Deo dicata profanarunt. Sed quo pro alta animi sui elatione in omnē circumcirca districtum sibi dominatum plenum, vsurpatione vindicarent, assumere & arrogare sibi coeperunt in locis istis non tantum rerum ciuiliũ & politicarum, sed etiam Religionis regimen & imperium.

27 Vnde extimulante eos inimico boni patrisfamilias euangelici, scil. diabolo qui ad suã ipsius voluntatē eos detinet sibi deuotos, illam etiam agri dominici præclaram partem per Pseudo-Euangelistas, & ministros adulterantes sincerum Dei Verbum inficere, ac zizania sua superfeminare summo studio cõtenderunt, & contendunt. Quod dum è cõtrea Rex noster Catholicus, verē Catholicus & omnium Catholicorum Patronus ac Defensor, & Sereniss. Princeps Cardinalis Infans Hispaniarum, Maiorum suorum auitę fidei & religioso zelo insistentes, pari studio auertere & impedire conantur, non ignari quã hoc malum hæresis difficulter eradicitur, vbi semel radices egerit, pergunt illi cū violentia, & grauissimam concitant persecutionem non modò contra Pastores qui in maioratu Syluaducensũ, vt vulgò dicitur, super grege suo vigilant, sed vniuersim contra omnes per omnes prouincias sub Regis obedientiã agētes, ad quos eis patet accessus, dantes licentiam & epistolas omnibus militantibus sibi, vt quoscumq; huius vię Pastores, aut Sacerdotes sacra populo administrãtes, inuenerint, victos ad eos perducant carceribus mancipandos, & non nisi forsità graui litro, quasi adhuc gratiosè liberandos.

Idque eo fine, vt plebs Christiana Catholica destituatur medijs, & ministerijs, & instructionibus tũ vtilibus tum necessarijs ad salutem: Vnde Sathanico spiritu agitati magis scēuiunt in animas fideles, quam in corpora eorum quos persequuntur.

28 Occasione itaque nouę & intensę huius persecutionis in Pastores motę, frequenter ab eis proponitur, & à multis disputatur, & examinatur quæstio, Vtrũ Pastores ad residentiam, & ad sacrorum administrationem obligētur in tantis suis periculis captiuitatis,

& carceris quasi perpetui, aut ad minus litri admodum grauis toties soluendi, quoties continget eos deprehendi & apprehendi.

De hac re non ita pridē in scholis nostris differui in Vesperijs Doctoralibus, & desuper meã, quã hic subijcio, dixi cū D. Aug. sententiam, qui accuratē scripsit de hac quæstione: in primis in epistola quadã ad Episcopũ Quodvultdeum: qui ipsum super nõ abumili casu consuluerat impendente Vandalica persecutione: vbi breuiter Aug. respondet in hæc verba, Nec eos esse prohibendos, qui ad loca si possunt, munita migrare desiderant: & tamen ministerij nostri vincula, quibus nõs Christi charitas alligauit, ne deseramus Ecclesias quibus seruire debemus, non esse rumpenda: vidē ipse concludit, vt refert epist. 180. Restat ergo vt nos quorum ministerium quantulacumque plebi Dei vbi sumus, manenti, ita necessariũ est, vt sine hoc eam nõ oporteat remanere, dicamus Domino: *Esto nobis in Deum protectorem, & in locũ munitionum*: quibus significat Pastores nõ posse absentare se, quando plebs remanens destitueretur ministerio Ecclesiastico necessario.

Verũ hæc D. Aug. responsio alteri Coepiscopo Honorato comunicata, non illi placuit, nec satisfecit, forsitan quia durior, & nimis Pastorum & Episcoporum conscientias onerare visa fuerit. Vnde ille in contrarium aliqua argumenta opposuit D. Augustino.

Vnum erat, quod contra Domini præceptum vel exemplũ videretur id militare, qui de ciuitate in ciuitatem fugiendum esse monet: *Cum autem persequerentur vos* (inquit Christus) *in ciuitate ista, fugite in aliam*, Matth. 10.

Hinc D. Paulus, ne illum comprehenderet inimicus, per fenestram in sporta dimissus est, 2. ad Corinth. cap. 11.

Vnde addebat alius quidam Episcopus: si Dominus nobis imperauit fugam in eis persecutionibus, vbi potest fructus esse martyrij, quãto magis debemus fugere steriles passiones, quando est barbaricus & hostilis incurfus. Cuiusmodi etiam steriles persecutiones esse videntur, quę contra Pastores mouentur modò.

Alterum contra D. August. argumentum erat, quod sine fructu essent manurisi enim in Ecclesijs persistendũ est, inquit bant, quid simus nobis vel populo profuturi, nõ video: nisi vt ante oculos nostros viri cadãt, scēmine constuprentur, incendãtur Ecclesię, nos ipsi tormentis deficiamus, cū de nobis quæritur, quod non habemus. Sic Episc. Honoratus.

Hinc itaque occasione assumpsit D. August. materiam istam examinandi, & explicandi: ex quibus poterit etiam secundũ Christianam charitatem & legem plenè & solidè responderi quæstioni quę in præsentī persecutione Pastorum & Sacerdotum agitur.

Antequã ergo exponat Aug. verba Christi sibi

sti sibi obiecta scil. *Cum autem persequantur vos in ciuitate ista, fugite in aliam*, premitit: Quis autem credat ita hoc Dominū fieri voluisse, vt necessario ministerio, sine quo viuere nequeunt, deserantur greges, quos suo sanguine cōparauit? Quibus declarat se persistere in doctrina priori, quod non liceat Episcopis aut Pastoribus fugere in persecutionibus, sic populus Christianus per hoc destituatur ministerijs necessarijs ad vitā spiritualē & salutē.

32 Porro notandum, quod cōtingat diuersimodē persecutiones contra Christianos ac Catholicos suscitari, & moueri: aliquando quidem sic vt Tyrannus seu persecutor vnā aut alteram dumtaxat quærat personam, vel aliquot determinatas in particulari.

Aliquando autem vt scuiat æqualiter in omnes alicuius prouinciæ incolas, vbi Christianę religionis professio viget, tā in Laicos quā in Clericos & Sacerdotes, sicuti quando Barbari magnis viribus prouincias Christianorū contendunt inuadere, & occupare, quī sine forma iudicij, sine examine, & sine discrimine omnes inhabitatores loci spoliāt, captiuant, tormentis litra magna etiam supra facultates extorquent, aut si non possint, trucidant.

Tertiō contingit, quōd persecutio tantū instituat contra Episcopos & Pastores, & vniuersaliter cōtra Sacerdotes, & eos qui populo administrant Sacramenta, aut alia sacramenta obeunt; qualis est illa, de qua nunc potissimū agimus. Hos tres modos indicat, & attingit August. & quomodo in singulis oporteat bonos Episcopos & Pastores se habere, edocet epist. 180. ad Honoratum.

33 Quando igitur persecutio est cōtra aliquā vel aliquas personas determinatas in indiuiduo, qualem Damasci monebat Prepositus Regis Aretæ contra D. Paulum, & propriē dicitur personalis persecutio, tum licebit tali Episcopo aut pastori, imō aliquādo forsitan obligabitur de ciuitate in ciuitatem fugere; quia non deerunt qui Ecclesię & populi Dei curam gerent: faciant hoc (inquit Aug.) serui Christi, Ministri verbī, & Sacramenti eius, quod precepit siue permisit Christus. Fugiāt omnino de ciuitate in ciuitatem, quando eorum quisque specialiter à persecutoribus queritur, sic vt ab alijs qui non ita requiruntur, non deseratur Ecclesia, sed præbeant cibaria conferuis suis, quos aliter viuere non posse, norunt vt accidit quando Paulus in sporta à fratribus per fenestrā submissus est.

Quando autem persecutio est vniuersalis omnium, & commune est periculū, tum inquit Aug. ij qui alijs indigent, non deserantur ab his quibus indigēt. Aut igitur ad loca munita omnes transeant: aut qui habent remanendi necessitatē non relinquuntur ab eis per quos illorum est supplenda Ecclesiastica necessitas, vt aut pariter viuant, aut pariter sufferant, quod eos paterfamilias volet per-

peti. Si enim periculosum est; nauim inter fluctus, cautē nō regere, quanto periculosius est eam vndis intumescensibus, fluctuantem in tempestate relinquere, inquit Prosper, lib. 1. De vita contempl. cap. 16.

Porro Ecclesia veluti nauis est, quæ mare mundi huius enauigare & ad portum salutis æternæ appellere cōtendit, quæ diuersis tentationū fluctibus contunditur, quæ immunitorum spirituum flatibus agitatur, quæ Tyrannorum persecutionibus veluti procellosis tempestatibus iactatur, & quasi in profundū deprimitur. Si itaq; Dominus de manu speculatoris, qui viderit gladium venientem, & non insonuerit buccinā, sanguinem pereuntium requiret, vt dicitur Ezechielis cap. 33. quanto magis requiret sanguinem percuntium de manu naucleri, qui oborientibus tempestatibus, nauim deserit, & de manū Pastoris qui videt lupum venientem, & grege suo relicto fugit. Vnde & Nicolaus Pontifex in tempore persecutionis Normannicę consultus super casu non absumili in suis rescriptis respondet: Præcipuē autem nos qui tanquā arietes ducatum gregibus præbemus, imō qui & horum Pastores sumus Deo auctore, cum eis in periculis pro viribus persistere, pro certo conuenit.